
DC\799548CS.doc PE434.077v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

18.1.2010 0001/2010

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o zeleném očním zákalu

Frieda Brepoels, Françoise Grossetête, Vittorio Prodi, Antonyia 
Parvanova, Miroslav Ouzký

Platné do: 22.4.2010



PE434.077v01-00 2/2 DC\799548CS.doc

CS

0001/2010

Písemné prohlášení o zeleném očním zákalu

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že 9,25 milionu osob v EU trpí zeleným očním zákalem, tedy 
onemocněním, které ničí zrakový nerv oka a vede k nezvratné ztrátě zraku a v konečné 
fázi ke slepotě,

B. vzhledem k tomu, že tento počet vzroste kvůli stárnutí populace v roce 2020 na 
12,4 milionu,

C. vzhledem k tomu, že u 50 % postižených není zákal diagnostikován, neboť příznaky se 
objevují až v pozdním stádiu nemoci,

D. vzhledem k tomu, že kvalita života pacientů se zeleným očním zákalem je silně narušena, 
neboť tato choroba snižuje schopnost vykonávat každodenní činnosti, a že zelený zákal je 
v Evropě druhou nejdůležitější příčinou slepoty,

E. vzhledem k tomu, že je snadnější léčit zelený oční zákal v jeho rané fázi a náklady na 
léčení se zvyšují úměrně k závažnosti stadia tohoto onemocnění,

1. vyzývá Komisi a Radu, aby:

- propagovaly prevenci prostřednictvím podpory informačních kampaní zaměřených na 
poskytovatele zdravotní péče a obyvatelstvo,

- povzbuzovaly členské státy, aby podporovaly včasnou diagnózu a léčení 
prostřednictvím podpory screeningových programů zaměřených na rizikové 
skupiny, 

- povzbuzovaly evropský výzkum v oblasti zlepšování léčby zeleného očního zákalu, 
- usnadňovaly výměnu osvědčených postupů ohledně prevence, včasné diagnózy 

a léčení zeleného očního zákalu mezi všemi členskými státy, tak aby byl zajištěn 
rovný přístup k vysoce kvalitní zdravotní péči pro všechny evropské občany;

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény signatářů předal Komisi, 
Radě a parlamentům členských států.


